切り取り線

切
り
取
り
線

令和5年度
狂犬病予防注射のご案内

令和5年度
狂犬病予防注射のご案内

☆犬を飼いはじめたら最後まで責任を持って飼いましょう。
☆散歩中の犬のふんの始末は飼い主の責任です。
☆犬の放し飼いはやめましょう。

　“狂犬病予防法”により、飼い主には犬の登録（一生に1回）と予防注射（一年に1回）が義
務づけられています。

　狂犬病予防注射の案
内状がある方は、当日
必ず案内状（ハガキ）
をご持参ください。

①犬の登録内容に変更（犬の死亡・お引っ越し等）
があった時は、市役所へ届出をしてください。

②犬の「鑑札」と「注射済票」
　は迷子札にもなるので、必ず
　首輪等に付けてください。

③注射会場へ来る前に、犬の排便・排尿を済ませ
ておいてください。

④会場で犬が人に噛み付いたり、他の犬と喧嘩に
ならないよう、リードは短くしておいてくださ
い。

⑤会場へは、犬を十分抑制できる方が連れて来て
ください。

犬の登録申請書・・・ お 願 い ・・・
令和5年　　月　　日

さぬき市長　様

所有者住所　さぬき市

【狂犬病予防注射問診票】
1.　元気、食欲がある。
2.　現在、体調に問題がない。
3.　予防注射を受けて異常がでたことがない。
4.　現在、通院していない。
5.　妊娠していない。

（はい・いいえ）
（はい・いいえ）
（はい・いいえ）
（はい・いいえ）
（はい・いいえ）

氏　名

登録する犬

※印の欄には記入しないでください。

下記の問診事項の「はい」又は「いいえ」に丸をしてご持参ください。

※

所在地 さぬき市

登
録
年
度

登
録

種類 生年月日 毛色 性別 名前 その他特徴

狂犬病予防法第4条の規定により登録申請します。

フリ ガ ナ

NO.

注
射

NO.
’23

●問い合わせ先●
生活環境課　☎（087）894-1119

切
り
取
り
線

新規登録の方は、申請書にご記入の
うえ、当日会場までご持参ください。
（注射料3000円のほかに、別途登録
料3000円が必要になります。）

切り取ってご利用ください

志度公民館　実施
【問・申】志度公民館　☎（087）894-4382

  6月 9日（金） ・ 21日（水） ・ 30日（金）
  7月14日（金） ・ 28日（金）

日程

10：30～12：00　※定員　先着12名時間

  9月 8日（金） ・ 20日（水） ・ 29日（金）
10月 6日（金） ・ 20日（金）

日程

10：30～12：00　※定員　先着12名時間

寒川農村環境改善センター（寒川公民館）　実施
【問・申】プロジェクト推進室　☎（087）894-6110

4月 6日（木） ・ 20日（木）日程
10：00～16：00
※ 1回の教室は 約60分、定員3名 です

時間

① スマートフォンに触ってみよう【スマホ体験教室】

4月13日（木） ・ 27日（木）日程
10：00～16：30
※ 1回の教室は 約45分の個別相談 です

時間

② スマホの悩みにお答えします【スマホ相談会】

　展示解説や所蔵資料の整理、イベント等（企画・運営含む）のボランティアスタッフを募集します。

応募資格・条件など
当館の活動に興味・関心をお持ちの高校生以上の方。

募集人数
最大5名まで

活動内容
（1）展示解説
（2）まち歩き

史跡や文化財を巡るまち歩きをボランティア主体で
実施

（3）学校体験学習
小学校の昔の道具体験学習等において、民具体験の
サポートや展示物解説、誘導係

（4）夏休み企画運営
小学生向けの、体験学習や自由研究補助イベントの
企画・運営

（5）資料整理活動
当館や教育委員会が収集している資料や図書などの
整理

令和5年度　「さぬき市れきみんボランティア」を募集します

【問・申】さぬき市歴史民俗資料館（【定休日】毎週水曜日・【開館時間】9：00～17：00）
≪電話・FAX共通≫ ☎（0879）43-6401　≪E-mail≫ sanukisirekimin@ma.pikara.ne.jp

募集期間
3月20日（月） ～ 4月7日（金）

応募方法
申込用紙を下記までFAX、郵送、E-mailのいずれかで
お送りください。申込用紙は当館HP
（https：//www.sanuki.ne.jp/rekimin/）からダウン
ロードできます。

注意事項
新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては、募
集を延期または中止する場合があります。
申込書を提出された方には、決まり次第担当者からご
連絡します。

その他
（1）市負担でボランティア活動保険に加入します。
（2）活動に必要な勉強会・研修会を随時行います。

　お住まいの地区の委員が、おめでとうの気持ちとともに子育てに役立つ冊子「子
育て応援ガイド」や記念品を、乳児（生後4か月頃まで）のいるすべてのご家庭まで
お届けに伺います。また、育児に関する不安や悩みの相談にも応じています。

【問】子育て支援課　☎（0879）26-9905　国保・健康課　☎（0879）26-9908

「こんにちは赤ちゃん訪問事業」
民生委員・児童委員が訪問します

【お願い】出生届け時に市役所・寒川庁舎窓口でお渡ししている『出生児連絡届』を必
ず提出してください。

専門家が
　スマホのお悩み解決を
　　　　　サポートします

「スマートフォンを購入したいが相談できる人がいない」
「操作方法がわからず困っている」などの悩みに
携帯電話会社のスマホアドバイザーがお答えする教室です
※利用している携帯電話会社に関係なく相談できます

相談無料（要予約）

【第1回スマホ体験教室】　5回すべて参加できる方

【第2回スマホ体験教室】　5回すべて参加できる方

くらしのお知らせ

広報さぬき　2023.4 8

令和5年度　狂犬病予防注射日程表　さぬき市
登録および注射会場は次のとおりです、お近くの会場へどうぞ。

●昨年度から変更した会場がありますので、ご注意ください。
●初めて登録と注射をする犬：6,000円（内訳：登録手数料3,000円、注射料2,450円、注射済票交付手数料550円）
●登録している犬：3,000円（内訳：注射料2,450円、注射済票交付手数料550円）

4月12日（水）　大川

立割 三叉路
旧松尾小学校
北地会堂
宮町会堂
平砕会堂

9:00～  9:10

9:20～  9:35

9:45～  9:55

10:05～10:15

10:25～10:35

4月2日（日）　長尾・多和

菅谷公民館
槇川公民館
力石 うど池
多和 旧農村公園
前山 おへんろ交流サロン
前山 大星橋西側
消防団・長尾第3分団屯所
JA香川県長尾支店南側駐車場

9:10～  9:20

9:30～  9:40

9:50～10:00

10:10～10:20

10:35～10:45

10:55～11:05

11:15～11:25

11:35～11:55

4月5日（水）　志度・長尾

オレンジタウン総合案内所
尽誠公民館

乙井公民館
秀円寺駐車場

9:00～  9:15

9:25～  9:35

9:45～  9:55

10:05～10:15

10:25～10:40

10:50～11:00

4月6日（木）　志度

さぬき市役所
志度保育所
鴨庄漁村センター
新田集会場
小坂高架下交差点
三井団地中央公園
マルナカ志度店駐車場

9:00～  9:10

9:20～  9:30

9:40～  9:50

10:00～10:15

10:30～10:40

10:50～11:00

11:10～11:25

4月7日（金）　津田

中谷自治会館
岡之端東自治会館
神明宮神社前
旧JA香川県鶴羽支店跡地
本町 観音堂
新町自治会館
笠井建設㈱前

9:00～  9:10

9:20～  9:30

9:40～  9:50

10:00～10:10

10:20～10:30

10:40～10:50

11:00～11:10

4月13日（木）　長尾

宮西西 営農組合集会場
下所公民館
長尾寺
長尾公民館昭和分館
下辛立公民館
長尾総合公園野球場東駐車場
宝円寺三反地駐車場

9:00～  9:10

9:20～  9:30

9:40～  9:55

10:05～10:15

10:25～10:35

10:45～11:05

11:15～11:25

4月14日（金）　鴨部・鴨庄

消防団・旧鴨部分団中通屯所

鴨部公民館

生涯学習館（鴨庄出張所）
志度東体育館東側駐車場

9:00～  9:15

9:25～  9:40

9:50～10:05

10:15～10:25

10:35～10:50

11:00～11:10

4月15日（土）　寒川・長尾

大角会堂（石田）
石井自治会館
宮内公民館
中村集会所
野間田グランド駐車場
寒川ふれあいプラザ
さぬき市役所　寒川庁舎

9:00～  9:15

9:25～  9:35

9:45～  9:55

10:05～10:20

10:30～10:55

11:05～11:20

11:30～11:50

4月16日（日）　大川

南川自然の家
消防団・大川第3分団屯所

神前体育館
（旧神前勤労者体育センター）

鴨部ふれあいプラザ
（鴨部出張所）

消防団・鴨部分団屯所
（旧大川広域西消防署）

大川農村環境改善センター
（大川出張所）

9:20～  9:40

9:50～10:05

10:15～10:45

4月20日（木）　寒川

大末公民館
中央通集会場
石田神社前
椿の庄 さんがわ

9:00～  9:15

9:25～  9:40

9:50～10:05

10:15～10:30

10:40～11:00

5月19日（金）　志度

オレンジ動物病院 12:00～12:30
（通常の診療時間でも接種可能です）

4月30日（日）　さぬき市

生涯学習館（鴨庄出張所）
鴨部公民館
さぬき市役所

9:00～  9:30

9:45～10:00

10:10～10:40

10:50～11:05

11:20～11:35

4月30日（日） 　さぬき市

さぬき市役所　寒川庁舎
JA香川県長尾支店南側駐車場

9:00～  9:30

9:40～10:10

10:20～10:50

11:00～11:20

JA香川県鴨庄支店倉庫
（旧鴨庄集卵場）

志度武道館
（旧志度公民館跡地）

小田ふれあいプラザ
（小田出張所）

4月22日（土）　小田・鴨庄

大空口バス停

興津 川田宅前
苫張集会場
消防団・鴨庄分団新開屯所

鴨部神社 第1鳥居横

9:00～  9:10

9:20～  9:30

9:40～  9:50

10:00～10:10

10:20～10:35

10:45～11:00

11:10～11:20

消防団・志度第2分団津村屯所
（津村　市営住宅西口）

大川農村環境改善センター
（大川出張所）

長尾公民館造田分館
（造田出張所）

小田ふれあいプラザ
（小田出張所）

津田保健センター
（津田出張所）

4月29日（祝・土）　志度

志度公民館末分館
南志度ニュータウン3号公園

志度グリーンタウン公園
八丁地 ㈱モンベル横

塩屋 御旅所

9:00～  9:20

9:30～  9:40

9:50～10:00

10:10～10:20

10:30～10:45

10:55～11:10

11:20～11:35

4月21日（金）　津田

津田公民館北山分館
平畑バス停
北原ふれあい会館
北羽立自治会館
旧鶴羽小学校
旧津田出張所

9:00～  9:10

9:20～  9:30

9:40～  9:50

10:00～10:15

10:25～10:40

10:50～11:10

切
り
取
り
線

中央橋東
杵築神社南側石段入口

長尾公民館造田分館
（造田出張所）

令和5年度　成人検診申込のお知らせ
元気なうちから　がん検診　～自分自身のために、家族のために～

集
　団
　が
　ん
　検
　診

【問】国保・健康課 （健康係）　☎（0879）26-9908

≪留意事項≫•各日の検診人数に定員があるため、希望の検診日にご予約できない場合があります。
•結核・肺がん検診は申込不要です。同封の日程表（藤色）をご確認ください。当日は質問票をご持参ください。
•受付期間後のキャンセルや申し込みは、下記までご連絡ください。

●新型コロナウイルス感染症の状況や悪天候等により、検診の実施について変更となる場合があります。

（
人
間
ド
ッ
ク
）

総
合
健
診

【さぬき市民病院】
☎（0879）43-3502
4月1日（土）～4月2日（日）　9：00～15：00
4月4日（火）～4月7日（金）　9：00～12：00

【香川県予防医学協会】
☎（087）868-5555
4月7日（金）～4月17日（月）
13：00～17：00（土日除く）

電話予約

津田保健センター
志度保健センター
志度保健センター
長尾保健センター
多和出張所

小田漁村センター
寒川庁舎
造田分館

大川農村環境改善センター
鴨部ふれあいプラザ
生涯学習館

志度保健センター
寒川庁舎

大川農村環境改善センター
長尾保健センター
津田保健センター

9：30～11：00
9：30～11：00
9：30～11：00
9：30～11：00

9：30～11：00
9：30～11：00
9：30～11：00
9：30～10：30
11：00～12：00
9：30～11：00
9：30～11：00
9：30～11：00
9：30～11：00
9：30～11：00

13：00～15：00

13：30～14：00
13：30～14：00

13：00～15：00

大腸がん検診回収日程表
回収場所 受付時間

志度保健センター

寒川農村環境改善センター
寒川庁舎

大川農村環境改善センター

長尾保健センター

津田保健センター

○

○

○

○

○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○
○

胃がん、子宮頸がん検診（実施は午前中）
検診場所日日月 子宮胃

5
月

6
月

月

5
月

6
月

40歳以上の方には、3月中旬に成人検診のお知らせをお送りしています。
※転入された方で検診を希望される方はご連絡ください。
≪対 象 者≫ 40歳以上の方（子宮頸がん検診は20歳以上の女性）※令和6年3月末年齢

【大腸がん検診、胃がん・子宮頸がん（バス）検診】

または

電話予約 予約専用電話（両備システムズコールセンター）へ電話
☎ 050-3648-9935
4月4日（火）～4月8日（土）　9：00～17：00

インターネット
予約

さぬき市けんしん予約ナビ 検 索
4月2日（日）～4月8日（土）

※お一人ごとにメールアドレス
の登録・アカウントの作成が
必要です。

インターネット予約サイトの詳しい使い方はホームページに掲載しています。

予約専用サイトでインターネット予約

21日（金）

23日（日）

24日（月）

26日（水）

27日（木）

11日（木）
28日（日）
30日（火）
 7日（水）
18日（日）

11日（木）
12日（金）
15日（月）
16日（火）
17日（水）
26日（金）
28日（日）
30日（火）
 1日（木）
 7日（水）
 8日（木）
 9日（金）
16日（金）
18日（日）
19日（月）

4
月

2023.4　広報さぬき9

子育て／健康